
 

 

Pagina 1 di 6 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 750 del 17/03/2025  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 
OGGETTO: Aggiudicazione ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023  
Procedura negoziata senza bando per la fornitura di D.M. Strumentazione per l’iniezione 
automatizzata dei mezzi di contrasto marca MEDRAD destinata alle ASL di Sassari, Gallura, 
Nuoro, Ogliastra, Oristano e Cagliari. 
CUI F03990570925202400150 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Sig. Raimondo Gallo  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Roberta Desogus  

Il Direttore della 
Sc Acquisti di 
beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  

 
SI [X]    NO [ ]   DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[ ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [ ]    NO [x] 

 

107329
Font monospazio
771           24 03 2025



 

 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che con determinazione n. 2260 del 16/09/2024 è stata disposta la decisione di 
contrarre per la procedura negoziata ex art. 50 comma 1 lett. e) per l’affidamento in modalità 

telematica, per la fornitura di d.m. strumentazione per l’iniezione automatizzata dei mezzi di 
contrasto marca MEDRAD destinata alle ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano e 

Cagliari. 

DATO ATTO  

- che si è provveduto a pubblicare, in data 16/09/2024 la sopracitata procedura sulla 
piattaforma telematica accreditata di Net4Market, un’apposita richiesta di offerta dove sono 
descritti i beni che l’amministrazione intende acquistare, invitando tutti i fornitori abilitati alle 
categorie/classi merceologiche dei dispositivi medici CND C a presentare offerte per un 
equo confronto concorrenziale; 

- che nei termini stabiliti entro il 07/10/2024 ore 14:00 hanno presentato offerta i fornitori di 
cui all’allegato –elenco fornitori-, al presente atto; 

PRESO ATTO della relazione di conformità pervenuta via email in data 13/01/2025 a firma del 

Dott. Stefano Marcias, Direttore UO Radiologia Ospedaliera; 

DATO ATTO che dalla suddetta relazione soltanto la ditta Bayer s.p.a. ha presentato offerta 

conforme al capitolato tecnico di gara, agli atti del servizio; 

DATO ATTO che dalla suddetta relazione, di cui all’allegato –congruità tecnica_esclusione-, è 

emersa l'esclusione dell'operatore economico ELIMED s.r.l. in quanto i prodotti offerti non sono 

conformi; 

DATO ATTO che la fornitura è assegnata all’operatore economico BAYER s.p.a., che ha offerto il 

prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la graduatoria elaborata dal sistema di cui all’allegato –graduatoria-, al presente atto; 

 



 

 

Pagina 3 di 6 

DATO ATTO  

 che L’Autorità Nazionale Anticorruzione ha segnalato ritardi e mancate risposte da parte 

degli Enti certificanti per i requisiti non disponibili nel Fascicolo Virtuale dell’Operatore 

Economico (FVOE), con la necessità di richiedere verifiche dirette agli Enti emittenti; 

 che da ciò sarebbe derivata una eccessiva dilazione dei tempi di espletamento della 

procedura di gara, oltre i termini previsti e prescritti per legge; 

 che, onde evitare gravi ritardi nell’aggiudicazione e qualsiasi altro pregiudizio conseguente, 

con il D.lgs. n. 209 del 2024 è stato introdotto il comma 3bis dell’art. 99, il quale prevede 

che nelle ipotesi di malfunzionamento del FVOE o delle piattaforme collegate, decorsi 

trenta giorni dalla proposta di aggiudicazione, l’organo competente è autorizzato a disporre 

comunque l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace, previa acquisizione di 

un’autocertificazione dell’offerente che attesti il possesso dei requisiti e l’assenza delle 

cause di esclusione; 

 che tale norma correttiva è intervenuta in data 31/12/2024 e, dunque, solo 

successivamente a tale termine è stato possibile un congruo adeguamento da parte di 

codesta Amministrazione; 

 che, nella procedura negoziata in oggetto, i controlli di cui all’art. 94 del D. lgs.36/2023 

sono iniziati in data 02/12/2024; 

 che decorsi inutilmente 30 giorni da tale data, con esito solo parziale della procedura di 

controllo, a causa del malfunzionamento del FVOE e delle piattaforme e sistemi ad esso 

connessi, è stato richiesto all’operatore economico aggiudicatario, attraverso la piattaforma 

telematica Net4Market, di elaborare un'autocertificazione conforme al D.P.R. 445/2000 

attestante i requisisti e l'assenza di cause di esclusione, come previsto dall'art. 99 co. 3 bis 

del d.lgs. 36/2023 come modificato con D.lgs. 209 del 2024, entro il giorno 07/02/2025; 

 che, nella procedura negoziata in oggetto, i controlli di cui all’art. 88 el D.Lgs. 159/2011 

sono stati iniziati il 08/01/2025; 

 che anche per tali controlli sono decorsi inutilmente 30 giorni dall’inizio degli stessi, il 

controllo antimafia risulta essere ancora in istruttoria da parte della Prefettura competente, 

come comunicato dalla stessa a mezzo pec il 03/02/2025, agli atti del servizio. Pertanto è 

stato necessario richiedere all’operatore economico aggiudicatario attraverso la piattaforma 

telematica Net4Market, di elaborare un'autocertificazione conforme al D.P.R. 445/2000 

attestante i requisisti e l'assenza di cause di esclusione, come previsto dall'art. 88 co. 4 bis 

del d.lgs. 159/2011 come, entro il giorno 21/02/2025; 

 di aver ricevuto le autocertificazioni richieste di cui ai punti precedenti entro i termini stabiliti 

negli stessi, dove l’operatore economico aggiudicatario attesta i requisisti e l'assenza di 

cause di esclusione dagli artt. 99 co. 3 bis del d.lgs. 36/2023 e 88 co. 4 bis del d.lgs. 

159/2011; 



 

 

Pagina 4 di 6 

 che questo servizio, come previsto dall'art. 99 co. 3 bis del d.lgs. 36/2023, procederà alla 

conclusione le verifiche in termine congruo attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico FVOE; 

 

RETENUTO pertanto, per le motivazioni di cui sopra, ai sensi art. 17, commi 3 e 3bis del D.lgs. 

36/2023 (allegato I.3 art. 5 comma 2) indispensabile e necessario prorogare i termini di 

conclusione della procedura previsti dall’art. 17 comma 3, per un ulteriore 1 mese; 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, ai sensi dell’art. 17 

comma 5 del D.lgs. 36/2023, all’operatore economico BAYER S.P.A., il quale ha presentato la 

miglior offerta, all’esito della gara, per complessivi € 206.680,55 s/iva, per un periodo stimato di 12 

mesi, come dal riepilogo seguente: 

 

Lotto CIG Base d’asta Aggiudicatario Ribasso 

(%) 

Prezzo 

complessivo 

offerto 

Prezzo 

complessivo 

con iva 22% 

1 B33611ED54 220.999,55 € BAYER S.PA. 6,48 206.680,55€ 252.150,271€ 

 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 114 comma 8, il direttore dell’esecuzione del contratto 

nella figura del Dott. Fabio Lombardo - Direttore della Farmacia Ospedaliera del SS. Trinità per 

tutte le attività e i compiti sanciti nell’allegato II.14 al codice 36/2023, il quale ha la facoltà ai sensi 

dell’art. 114 comma 10, di nominare uno o più assistenti con funzione di direttore operativo per 

svolgere i compiti sanciti all’allegato II.14; 

 

VISTI  

- Il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 
- Il D. Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 8/2018 
- la L.R. n. 24/2020; 
 
 
 

 

 

 



 

 

Pagina 5 di 6 

DETERMINA 

1) DI AGGIUDICARE all’operatore economico BAYER S.P.A., il quale ha presentato la 

migliore offerta, per la fornitura di d.m. Strumentazione per l’iniezione automatizzata 

dei mezzi di contrasto marca MEDRAD, destinata alle ASL di Sassari, Gallura, Nuoro, 

Ogliastra, Oristano e Cagliari, all’esito della procedura negoziata senza bando ex art. 

50 comma 1 lettera e) del D.lgs 36/2023, svolta sulla piattaforma accreditata di 

Net4Market per complessivi € 206.680,55€ s/iva, per un periodo stimato di 12 mesi e, 

comunque, fino a concorrenza dell’importo aggiudicato; 

2) DI NOMINARE ai sensi dell’art. 114 comma 8, il direttore dell’esecuzione del 

contratto, il Dott. Fabio Lombardo Direttore della Farmacia Ospedaliera del SS. Trinità 

per tutte le attività e i compiti sanciti nell’allegato II.14 al codice 36/2023; 

3) DI DARE ATTO che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento è pari a € 
206.680,55€ oltre l’iva di legge (22%) nonché € 252.150,271 iva inclusa, verrà 
registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

 
 

MACRO 

AUTORIZZA

ZIONE

CONTO DESCRIZIONE
CENTRO DI 

COSTO

IMPORTO IVA 

INCLUSA

2025-1-0 A5010010603
Acquisti altri 

dispositivi medici
-- 252.150,27 €

 
 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, assetto organizzativo e 
comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute 
ARES-Sardegna. 

 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pagina 6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

- All. a – elenco fornitori partecipanti 
- All. b – congruità tecnica_esclusione 
- All. c – graduatoria 
- All. d – prodotti aggiudicati 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

-  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

107329
Font monospazio
24   03  2025      08  04  2025


		2025-03-17T13:07:27+0100
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2025-03-17T13:09:34+0100
	roberta desogus


		2025-03-21T15:05:14+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-03-24T07:47:07+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




